1

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2017〕295 号

四川省教育厅

关于加强民办学校教育事业统计工作的通知

各市（州）教育行政部门，各民办学校：

为深入贯彻落实中央、省委和省政府关于加强统计工作、强

化统计纪律、提高统计数据质量的重要精神，推进民办学校统计

工作的规范化、科学化、制度化，为民办教育管理和发展提供有

效数据支持，根据有关法律和相关政策规定，现就加强全省民办

学校教育事业统计工作有关工作通知如下：

一、全面提高认识

教育事业统计是教育管理的重要依据，是科学决策的重要基

础。当前，我省部分民办学校对教育事业统计工作认识不足、重

视不够，不同程度存在政策把握不准、报表和指标理解不准、统

计数据不准等问题，甚至出现蓄意篡改数据和统计造假等违法违

纪行为，对全省教育事业统计以及相关管理、规划、评价等工作

带来严重不利影响，对全省民办教育整体形象造成严重损害。

 2

各地、各校要深入贯彻落实中央全面深化改革领导小组《关

于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》精神，全

面深入执行教育部、教育厅关于严把统计数据质量关，切实提高

统计数据质量有关工作安排部署，重点是按照中央要求健全统计

数据质量责任制，严格执行《中华人民共和国统计法》《中华人

民共和国统计法实施细则》等法律法规和统计规范，坚持狠抓数

据质量、遏制数据造假、强化统计服务，确保统计资料真实、准

确、完整和及时，为全省教育事业科学发展和规范管理提供有力

数据支持。

二、落实工作职责

各地教育行政管理部门要科学、有效组织学校开展教育事业

统计工作，加强统计汇总审核，确保统计资料真实准确；要强化

对所辖民办学校教育事业统计工作的监督问责，确保统计数据造

假线索和案件得到依法依规、及时有效的查处或移送。

全省各民办学校要按照上级教育行政部门教育事业统计工

作要求，切实落实教育事业统计工作职责，主要内容包括组织、

协调本学校（机构）的统计工作，及时准确地填报国家和省内各

级教育部门制发的统计调查表，收集、整理、审核和提供统计资

料；对本学校（机构）事业发展规划执行情况进行统计分析，编

制有关教育事业统计资料，实施统计监督检查和办学条件监控；

按照有关规定和要求设置原始记录、统计台账，建立健全统计资

 3

料审核、签署、交接和归档等管理制度并做好相关工作。

三、强化制度建设

全省民办学校要按照上级教育行政部门教育事业统计工作

要求，以提高教育统计数据质量为目标，进一步建立健全各项教

育事业统计工作制度。一是要保证统计人员依法履行职责，严格

执行教育事业统计报表逐级布置、培训和逐级上报、审核、汇总

的工作程序。二是要依法开展统计工作，提供统计资料务必真实、

准确、完整、及时，不得迟报、拒报，不得以任何方式伪造、篡

改依法搜集、整理的统计资料。三是要按照有关规定设置原始记

录和统计台账，建立健全统计资料的审核、签署、交接、归档等

管理制度。四是要建立会审核准制度，应组织本校业务部门对上

报数据进行全面审核，在确保统计数据准确无误后，由统计人员、

审核人、本单位负责人签字，加盖公章后上报，对本单位报出的

统计资料的真实性、准确性和完整性负责。对外提供、上报或公

布的统计数据，应以最终审核认定的数据为准。

四、提高数据质量

全省民办学校要按照有关法律政策规定，准确把握统计报表

及其填报说明、指标解释（详见四川省教育厅网站发展规划处网

站“事业统计”栏目，网址：http://fzghc.scedu.net/p/9/），

按照统计规范如实填报统计报表。不得将未与学校签订劳动合同

（协议）的校外人员统计为本校教职工；不得将校外聘任教师填

 4

报为校本部专任教师；不得将未取得产权的土地、校舍填报为学

校产权；不得将未履行合法手续或未实际使用的非学校产权资源

计入“非学校产权独立使用”部分；不得将校舍在建项目面积计

入学校校舍面积；不得将采购未到位的实验仪器设备、图书计入

相应条件；不得有其他故意曲解统计指标弄虚作假的行为。学校

在数据审核时，要重点通过核对学生学籍数据库（学生注册记录、

在校生花名册）核实在校（园）生数；通过核对辍学学生登记表、

学生变动登记表核实统计报表中学生变动情况；通过核对教职工

数据库、花名册和劳动合同、协议等核实统计报表中专任教师数

（专任教师学历情况）、聘任教师数；通过核对图书馆馆藏记录

核实统计报表中图书藏量；通过核对规划部门批复的建筑规划许

可证、房产证核实校舍建筑面积（其中教学行政用房）；通过核

对土地使用证核实学校占地面积；通过核对固定资产（其中教学

仪器设备）有关帐目核实固定资产数据。

五、加强自查整改

请各地、各校根据本通知要求，迅速开展自查整改，切实加

强教育事业统计专业队伍建设、统计制度建设、统计数据质量建

设。

各市州教育行政主管部门，重点自查贯彻落实统计法律法

规、教育统计规章制度的建设及组织实施、统计岗位工作人员配

备、参加上级部门年度报表布置培训、组织本辖区教育机构年度

 5

报表布置培训、统计数据会审上报、统计报表资料按期存档发布、

统计工作专项经费保障、学籍管理信息系统建设等情况，加强对

所辖民办学校的督查和检查，不断完善本地统计数据质量提升的

工作机制。

各民办学校对照教育事业统计报表及《中国教育监测与评价

监测指标体系》，认真核查分析本校 2016 年教育事业统计报表，

对在校生规模、专任教师、占地面积、校舍建筑面积、教学行政

用房、图书、教学科研仪器设备值等指标，对照报表填报说明和

数据指标解释，通过查验原始凭证、统计台账和管理系统等，认

真自查统计数据真实性和准确性。对存在的问题，要采取有效措

施，切实加强整改。

教育厅将结合教育事业统计核查工作整体安排，组织专家对

各地、各校教育事业统计工作进行抽查，若发现统计违纪、违规、

违法问题，要及时纠正，并依据相关法律法规进行严肃处理。

                             四川省教育厅

                           2017 年 5 月 31 日

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                        2017 年 5 月 31 日印发